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KONTROLLONI ME KUJDES
TË GJITHA MESAZHET E
ARDHSHME 

Shqyrtoni të gjitha aspektet
e mesazheve tuaja hyrëse
për elementë të dyshimtë,
si p.sh. një adresë emaili të
falsifikuar ose URL të faqes
në internet.
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BËNI KUJDES NGA THIRRJET
URGJENTE 

Fushatat e inxhinierisë sociale
zakonisht mbështeten në gjuhën
që përçon një ndjenjë të fortë
urgjence. Shembujt përfshijnë
taktikat e shitjeve me presion të
lartë dhe frikësuese, si kërcënimi i
veprimeve ligjore. 



KUJDES NGA MESAZHET
E PAPRITURA NGA
KONTAKTET TUAJA
Nëse nuk prisni një email
nga një kontakt i panjohur,
veçanërisht kur ka
bashkëlidhje, verifikoni
legjitimitetin e tij përpara
se ta hapni.
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FSHINI ÇDO KËRKESË PËR TË
DHËNA FINANCIARE OSE
FJALËKALIME 

Nëse ju kërkohet t'i përgjigjeni
një emaili, telefonate ose 
mesazhi me informacionin tuaj
financiar ose fjalëkalimin, ka të
ngjarë të jetë një mashtrim. Edhe
nëse mesazhi premton një
shpërblim në këmbim, kurrë mos
zbuloni informacione sensitive.



MOS KLIKONI NË LINQE OSE
BASHKËLIDHJE TË DYSHIMTA 
Mos klikoni në linqe mashtruese,
edhe nëse ato duket sikur vijnë
nga dërgues ose organizata të
njohura. Kjo mund t’ju ridrejtojë
në një faqe interneti ose të fillojë
një shkarkim që mund të
infektojë pajisjen tuaj. 

O5

aksk.gov.al


